<sup>b</sup> Tractatoriam scribi malebat eruditissimus hab.

## CASTIGATIONES ET NOTÆ

bens, neque multum repugnare, propter formam didacticam qua Mercator, immo et Augustinus, epistolam dixit a Zosimo scriptam, nisi ea me ratio in contrarium impelleret, quod tractatoris epistolæ in nullo usquam loro non vidento mentio fiat a veteribus, fiat vero frequenter tractorie.

Non ab uno quin epistola Zosimi alia ratione dicta sit tractoria, quamqua solet accipi nomen istud, vel in Codice (*Tit. de Tractoriis et Stativis*), ubi diploma publice evectionis, ipsaque evectionis annouaria, et epistole diuissoriæ ac testimoniales militum, tractoria nominantur; vel in iure ecclesiastico ubi tractoria dicuntur, quia episcopi ad synodum evocabantur a primato: sicut enim, tota quanta erat, et decretalis de dogmate, et denuntiatoria sententia in Pelagium et Cœlestium lata. Quod utrumque genus olim appellatum fuisse tractoria nomine, certis veterum testimoniorum facile approbatur (*Apud August. epist. 217, conc. Afric. 1, et alia in locis passim*).

Nam quod decretalis epistola dicta sit tractoria, apertum est, quod asserri solet ex concilio Teleptensi, in quo cum ageretur de epistola Siricii papæ, episcopi dixerunt: Recitatur litteræ venerabilis memoriae Siricii, ut noverimus quid eorum textus continet; cumque tradarentur, Privatus notarius dixit, exemplum tractoria Siricii episcopi urbis Romæ, etc. (*Tom. II Conc. gen. editionis Labbeanae, pag. 1577*). Haec porro litteræ quas Pares legi jussérunt, neque erant evocatoria episcoporum ad synodum; neque denuntiatoria sententiam in reum dicunt; neque clericorum diuissoriæ erant aut commendatiæ; sed continebant statuta novem sedis apostolice, ex concilio Romano ad episcopos Africae olim missa.

Jam vero quod denuntiatoria eodem tractoria nomine vocata sit, dno Augustini testimonia per se satis manifesta ostendunt. Refert enim sententiam a Maximianistis in Primianum latam his verbis (*Concilio. 2 in Psal. xxxvi*): Conducibile existimavimus omnes sanctos consacerdotes, et omnes clericos, et omnes populos, qui se Christianos meminerint, hac nostra tractoria communikeri, ut omnes ejus communionem, ut ipso damnati, diligenti cura horreant. Ipse enim de suo interitu rationem reddet, qui hoc nostrum decretum non audiendo tentaverit violare. Placuit sane nobis et Spiritus sancto, quod tempus tardis ad paenitendum reserretur sub eo, ut qui consacerdotum, vel clericorum sue salutis inimicorum a die damnationis supradicti Primiani, id est, a die 8 kal. Jan. sin minus a Primani damnati communione recesserint, tali sententia constringantur, etc.

Scribens autem ad episcopos Donatistas, sic ait (*Epist. 43*): Quid si hoc non fecerint, ibi etiam eorum pravitas et perversitas innotescet, missaque tractoria super eorum nomine per totum orbem terrarum, quamcumque jam Christi Ecclesia dilatata est, ab omnibus Ecclesias eorum communio praecedit, ne aliquis error in cathedra Ecclesiarum Carthaginensis oriatur.

Non ignoro, in utroque loco impressos codices pro tractoria habere tractotoriam: que causa imputat Franciscum Bernardinum Ferrarium, ut in suo de antiquis ecclesiasticis epistolis opere, libri secundi caput secundum inscriberet de Tractoriis, quoque facaret in sarmi genera: unum excusatoriarum, quibus, qui per tractoria vocatus esset ad synodum a primato, apud eum aut valetudinis aut alterius impedimenti excusatione interetur; alterum denuntiatoriarum, quibus admonerentur alias Ecclesias de sententia in aliquem in ecclesiastico iudicio lata. Ferrario consensit eruditissimus Labbeus (*Tom. II Conc. gen. pag. 1517 et 1577*), eoque de causa, eum in concilio Teleptensi, tum maxime in Commissariis Mercatoris, tractotoriam voluit scribi. potius quam tractotoriam, contra testimoniorum lidemque manuscriptorum omnium codicum.

Poterat uterque non difficulti negotio, ut erant

A ambo apprime docti, in veram sententiam reduci, quoad utrumque epistolarum genus; et quoad excusatorias quidem, partim a can. 76 Ecclesie Africanæ, partim a capitulo 20 libri vi Capitul. Caroli Magni; nam utrobique imperatur, ut ipsam tractotorie excusatio subscrribatur. Sic Africanus canon: *Placuit ut quotiescumque concilium congregandum est, episcopi qui neque aitate, neque cagritudine, neque alia graviori necessitate impediuntur, competenter occurrant, et primatibus suarum quarumque provinciarum intimetur, et de universis episcopis vel duæ vel tres turmae siant, ac de singulis turmis vicissim, quoiquod electi fuerint, ad diem concilii instantissime occurrant; quod si non potuerint occurrire, excusationes suas in tractoria conscribant, vel si post adventum tractotorie aliquæ necessitates repente forsitan ortæ fuerint, nisi rationem impedimentum apud suum primatum reddiderint, Ecclesie sua communione debere esse contentos.*

Hæc verba: *Excusationes suas in tractoria conscribant, vel si post adventum tractotorie, prætermis interpres Græcus, sed abunde restituit, aut explicit potius caput 20 civatum. Hæc enim continet: Placuit ut quotiescumque concilium congregandum est, episcopi et presbyteri, qui neque aitate, neque cagritudine, aut alia graviori necessitate impediuntur, competenter occurrant; quod si occurtere non potuerint, excusationes suas in tractoria conscribant.*

Poterat etiam, quod denuntiatorias litteras uterque sua opinione dimoveri; et Labbeus quidem ab utroque manuscripto Mercatoris codice, Vaticano et Bellovacensi; Ferrarius vero ab aliobus apud Augustinum testimonitis in causa Donatistarum antea relatis, quæ in codicibus mss. melioris notæ (*Cod. Theod. de Tractoriis et Stativis*), tractotoriam non habent, sed tractotoriam, quod notavit Jacobus Gothofredus.

Sed priusquam discedo ab hoc argumento, monendum puto lectorem: 1º Tractotoriam non a trahendo, quod opinatus Ferrarius, sed a tractu viae publicae, qua pergebant, qui diploma publica evectionis haberent, dictam fuisse; et certe enī vox tractotorie a foro ad ecclesiam transierit, qua tandem ratione imperatorum litteræ, vel diuissoriæ, vel testimoniales militum, ea ratione vocari possent tractotorie? 2º Temporibus Illyrici Remensis tractotoriarum nomine appellatas fuisse ipsas quoque procuraciones quæ ab episcopis darentur presbyteris, ac suas vicies agendas in synodo, si quando ipsi per se adesse non possent (*Vide inter formulas antiquas conjectas in finem II tom. Conc. Gall. undecimam et duodecimam, p. 651 et 654*). 3º Eodem nomine incepitam aliquando etiam epistolam qua episcopos ad synodum vocatos, cum adesse non vateret, suam synodo sententiam scripto dicebat: istiusmodi est tractatoria Prudentii Tricassini, qui ordinatio Aeneas Parisiensis episcopi interesse non potuit. 4º Deinde scrisisse Gothofredum loco prius citato, ubi Ferrarium arguere voluit, episcopos, cum tractotoris ad synodum evocarentur, fuisse quidem a fidelibus Christiana charitate acceptos in via; sed id tractotoris neque praecipiui, neque comprehensum, immo nec id ex alto adhuc loco satis probari. Non viderat certe librum Diurnum Romanum, in quo continentur formulæ diuinorum tractotoriarum, quarum altera missa ad negotia ecclesiastica, altera redemptibus ab Urbe in patriam, a summis pontificibus soleret dari: ex his enim colligere ipsi licuisset non improbabiliter quid de vocatis ad synodum sentire debuisset. Ipsas porro formulas, quia nondum, quod sciäm, viderunt lucem, exscribendas putavi et manuscripto codice scripsit, ut cojectura est, annorum.

PRIMA TRACTORIA DATA MISSO AD ECCLESIA TICA NICOMEDIA.

Ecclesiastice causæ non recipit utilitas tarditatem;

qua Cœsarius Pelagiusque damnati sunt; qua et A Julianus,<sup>a</sup> et reliqui complices e subscribere detrectantes, consentaneosque se nolentes iisdem Patribus facere, non solum imperialibus legibus, sed

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

ideoque apud excellentissimum filium nostrum regem notarium sanctæ nostre Ecclesie destinavimus. Exhortamur ut ei caballos, cum quibus ad vicinam civitatem facile possit occurtere, charitas vestra sine mora faciat procurare, quatenus actionem quæ ei injuncta est cum divino favore vestroque solatio celeriter mereatur effectum.

## SECUNDA TRACTORIA DATA REDEUNTIBUS A LIMINIBUS APOSTOLORUM IN PATRIAM.

Præsentium latores, pro sua devotione liminibus beatorum principum apostolorum præsenti, petierunt ut a nobis relaxati valeant ad propria remeare; id quoque præcipimus, quatenus sine impedimento solatum eis ac consultum imperientes, eos absolvere debeatis, videlicet ut ex vestra subventione refecti, sospites valeant et insontes ad propria repedare. Ad eorum vero sustentationem itineris adjumentum atque viros impendite, vicissitudinem vobis a remuneratore omnium honorum Deo impertiendam alioque dubio prestolantes.

<sup>a</sup> Opera præmium est concilere que de tractoria Zosini dicimus in dissertatione de Subscriptionibus (Dissert. 5, append. 2), ubi post hunc ipsum locum et alijs superiori relatum, quo conficitur non alii fuisse subscribebundam in causa Pelagianorum formulam fidei quam Zosini tractoriam, quemadmodum nec alia fuerat in causa Eutychianorum quam epistola Leonis Magui ad Flavianum, ex duabus Mari testimoniis sex quedam colligimus, quibus conceptanea scripserunt quilibet saeculi auctores, et præteritum Augustinus.

<sup>b</sup> Hinc discimus quam antiqua sit consuefacta, cum aliqua emerget haeresis, subscriptionem condemnationis exigere, saltem ab episcopis, partim ad probandum uniuscuiusque fidem, partim ad sententiam superioris se. Iis apud populus corroborandam.

<sup>c</sup> Nunc primum accedit ad Julianum, quem postea vehementer insectatus est. Nos de vita et moribus gestisque improbi haereticorum non ingratum eruditis lectoribus caput scriptissimum in dissertatione de Autoribus et Defensoribus haeresis Pelagiana (Dissert. 2, append. 2). Locus non sive aliquæ utilitate consuli potest; sed id in antecessum notare proderit ex Mercatore (Lib. Subsol. cap. 6, n. 9).

Julianus epistolam ad sedem apostolicam illo tempore ausus est mittere, quando contentus dorrectari. cum invadens Ecclesias per totum orbem Pelagianum Celestiumque damnam (Dissert. 6 cap. 46). In ea nomine octodecim episcoporum causas reddebat negare subscriptionis; eas teru reddidit quas solent qui Ecclesia autoritatem nos verentur: nimis, quod homines de quibus damnata dogmata jactarentur, false sibi objecta libellis propriis datumavisserent; quod absentes et inauditi immoritam sententiam pertulissent; quod ne ipsi quidem accusatores adiungent judicio, nec reis datum fuisse locis cause adversus accusatores defendenda; quod summus pontifex studio partium, et per subscriptionem causam judicasset; quod cum subscriptio facta rationem habeat vel testimonium vel judicium contra reum, conscientia propter timorem Dei episcopis non permittat contra inauditos sive testimonium dicere, sive judicium exercere; denique quod nefas sit temere judicare de hominibus qui se catholicos dicunt, iubente præteritum charitate, ut in dubiis de unoquoque meliora sentiantur, et Apostolo episcopis iudicandi regulam sanciente, cum ait: *Adversus presbyterorum accusationem noli recipere, nisi sub duobus aut tribus testibus* (1 Timoth. v. 19). Vide epistolam ipsam a nobis primum ednam, in qua haereticorum spiritu Ju-

lianus petit, vel causam non urgeri, quod vocat non concitari scandalum, et pacem Ecclesiæ turbari; vel dari audienciam pœnariæ synodi (Dissert. 6, de Libellis editis a defensoribus haeresis Pelagiana).

<sup>b</sup> Intelligit septuaginta aliis episcopos, quorum nomine scriptus est toties appellatus libellus. Illos autem, si minus omnes, saltem magna ex parte Sienos fuisse dubitare vix licet, cum id demonstrent aperte extra verba subjuncta libello clausule, Explicit libellus fidei sic. Quis enim non videat tribus istis litteris S. I. C. significari breviatum aliquod nomen; nec aliud posse quam Sienorum, si modo, quod proclivius est opinari, tres illæ litteræ in unam syllabam coalescent (Vide dissert. 2, in eloge Juliani)?

<sup>c</sup> De subscriptionibus in causa Pelagianorum sua est sub finem, ut dixi, dissertatione, eaque, nisi fallor, accurata.

<sup>d</sup> Constantia fuit Ecclesia consuetudo, ex quo asserta est in libertatem a christianis imperatoribus, ut partim ad extirpandas haereses, si quando pertinacius durarent, partim ad coercendos sive auctores sive patronos haeresem, cum partes facerent, utraque potestas a Deo ordinata, ecclesiastica nimurum et imperialis, conspiraret.

Marius porro cum scriberat hos episcopos tum legibus, tum statutis depositos atque delubratos ex omni Italia, manifeste ostendit se loqui de una Zosimi tractoria, unaque aut altera Honorii sanctione.

His utriusque potestatis viribus conjunctis instrutus Bonifacius Zosini successor, eos qui obstinate vel sequerentur vel soverent hereticos, exuctoravit atque Italia expulit. Unde Prosper (Lib. cont. Coll. cap. 41): *Tunc istorum machinae fractæ sunt, tunc in superbie sociis ac principibus coruerunt (Semipelagiani), quando sanctæ memorie papa Bonifacius piissimorum imperatorum devotione gaudebat, et contra inimicos gratia Dei, non solum apostolicis, sed etiam regiis uitebatur editiis.*

Monent me Prospieri verba ut, quod spero non futurum lectori-ingratum, breviter recensem quæ ab imperatoribus constituta sunt adversus Pelagianam haeresim, ex quo tempore nasci visa est, ad illud usque quo credi potuit vel extincta penitus vel prostrata, post concilium Ephesinum, quando Ecclesie pax redditiva est.

Primum constitutionem dedit Honorius ad Palladium PF. P. Ravennæ pridie kal. Maias, Honorio xii et Theodosio viii AA. CC., de pellendis ex Urbe exsecrandi dignatis capitibus, Pelagio et Coelestio, deque sequacibus per quemcumque pertraheundis ad competentem judicem, ac post legitimam prolationem inexorati exsili deportatione daunandis.

Secundum direxit idem Honorius ad Aurelium Carthaginem episcopum, Ravennæ v. id. Junias, Monaxio et Plinta coss., de exigenda ab omnibus episcopis, quam nonnulli pertinaciter recusabant, subscriptione damnationi Pelagii et Coelestii jamdudum facta, deque obstinati episcopatus ammissione molestandis, et sua singulis sede, interdicta in perpetuum communione, privandis.

Tertia est Constantii imperatoris ad Volusianum PF. U. de pellendo Urbe Coelestio, de cuius tempore et loco non levius controversia est.

Quarta Valentianii Caesaris Anacis PF. G., Aquileia vii id. Jul., Theodosio augusto xi et Valentiano cæsare coss., de convenientiis per Patrum Arclatensem diversis episcopis nefarium Pelagianum et Coelestianum dogmatum errorem sequentibus, qui nisi intra viginti dies, intra quæ s' deliberandi facultas

et a sacerdotibus libris statutis depositi atque exaucto-  
rati, et [Baluz. ex] omni Italia deturbati sunt: ex  
quibus plurimi b resipientes et a prædicto errore  
correcti regressi sunt supplices ad sedem apostoli-  
cam, et suscepti suas Ecclesias receperunt.

## **CASTIGATIONES ET NOTÆ**

tribueretur, errata correxisserent, Gallicanis regionibus expellerentur, amissis sedibus, in quas alii sibiiores subrogarentur.

Quinta Theodosii post acceptum a Mercatore  
Commonitorium, de qua dictum est ad titulum Com-  
munitorii. Porro has omnes frustra queras in  
Collice Theodosiano, sive quem brevavit Annianus,  
sive quem mirum in modum sex tomis ampliificavit  
Gothosredus. Sed de his iterum sua fatura est pro-  
pria dissertatione (*Dissert. 4, de Constitutionibus prin-  
cipiis in causa I'elagiana*).

**Mercator de una, ut dixi, Zosimi tractoria ser-  
inouem facit, vel etiam de Innocentii decreto, cuius  
promulgatio quedam fuit ista tractoria, ut patet ex  
Gennadio (*Lib. de Script. cap. 45*). Mirum tamen  
spatio novemdecim annorum, quo Pelagiiana here-  
sis visa est habere aliquid virium, plures viginti  
quatuor habitas synodos, de quibus erit singularis  
dissertatio (*Dissert. 5. de Synodis habitis in causa  
Pelagiuna temporibus S. Augustini*). In antecessum  
visa est apponenda hoc in loco suis temporibus dis-  
tincta syndororum synopsis.**

PERIODICHE NOVEMDECIM ANNORUM.

<sup>1</sup> Synodus i Carthagine in causa Coelestii (Ann. 412). <sup>2</sup> Conventus Hierosolymitanus sub Joanne episcopo (Ann. 415, die 30 Julii). <sup>3</sup> Synodus Diopolitana (Eod. an mense Decemb.). <sup>4</sup> Synodus n Carthaginensis (Ann. 416, mense Sept.). <sup>5</sup> Synodus Milevitana (Eod. an., mense Octob.). <sup>6</sup> Synodus v episcoporum Carthaginie (Eod. an., mense Novemb.). <sup>7</sup> Synodus Romana prima sub Innocentio (Ann. 417). <sup>8</sup> Synodus Constantinopolitanus prima sub Attico (Ann. 417, sub 17). <sup>9</sup> Antiochena sub Theodo (Eod. tempore). <sup>10</sup> Synodus Romana secunda sub Zosimo (Eodem anno). <sup>11</sup> Synodus tertia Carthaginensis (Eodem anno). <sup>12</sup> Africana universalis (Ann. 418, k. Maiis). <sup>13</sup> Romana iii sub Zosimo (Eodem ann. mens. Julio). <sup>14</sup> Africana ii universalis (Eod. ann., die 17 Julii). <sup>15</sup> Africana iii universalis (Eodem ann. mens. Aug.). <sup>16</sup> Africana iv universalis (Ann. 419). <sup>17</sup> Synodus in Cilicia adversus Julianum (Ann. 423). <sup>18</sup> Synodus Romana iv sub Coelestino (Ann. 424). <sup>19</sup> Synodus Constantinopolitana ii in cau-a episcoporum ex Italia ejectorum propter heresim Pelagianam (Ann. 425). <sup>20</sup> Africana v universalis in cusa Leporii (Eod. anno). <sup>21</sup> Gallicana sub Honorato (Ann. 427). <sup>22</sup> Anglicana Verplainii (Ann. 429). <sup>23</sup> Romana v sub Coelestino (Ann. 430). <sup>24</sup> Ephesina generalis (Ann. 431).

<sup>b</sup> Possidius (*In Vita S. August.* cap. 18) : *Illi tandem sedis apostolicae (Iunocentius et Zosimus SS. PP.) suis diversis temporibus eosdem ( Pelagianos ) notantes, atque a membris Ecclesiae praecedentes, datis litteris ad Africauas atque Orientis et Occidentis Ecclesiis, eos anathematizandos et devitandos ab omnibus catholicis censuerunt; et hoc tale de illis Ecclesiae Dei catholicae prolatum judicium, etiam piissimus imperator Honorius audiens ac sequens, suis eos legibus damnatos inter hereticos haberi debere constituit. Unde nonnulli ex eis ad sanctarum matris Ecclesiae gremium, unde resilierant, redierunt, et adhuc ulii redeunt, innocentem et pravalescentem adversus illum detes:ubilem errorem recte fidei veritate.*

Observe Possidijum, Calamensem episcopum et S. Augustini sainiliarem, non minima in suis partem conciliorum Africanorum, et ab eo tamen tribui sedis apostolicae pontificibus damnationem Pelagia-

2. Prædicti sane Coelestius et Pelagius, <sup>c</sup> non tunc  
primo a sancta memoria Zosimo videntur esse dam-  
nati, sed ab ejus decessore sanctæ recordationis  
Innocentio, a quo et <sup>d</sup> Julianus fuerat ordinatus,  
qui post illorum damnationem, <sup>e</sup> usque ad præ-

## **CASTIGATIONES ET NOTÆ**

**porum, dicique imperatorem secutum fuisse pontificis curia judicium, quod Ecclesiae Dei catholicæ judicium vocat.**

<sup>o</sup> Orditur historiam damnati a S. Innocentio Pelagii, narraturus continuo quid cum eodem heretico Patres Diospolitani egerint: ubique vero consentanea scribit Augustino, quod nemo per se non facile intelliget, cum vulgata sit utraque pars historie.

<sup>a</sup> Hinc primum discimus a quo fuerit ordinatus Julianus. Gessisse episcopatum Augustinus, Prosper, Gennadius, Beda, et quidam alii tradiderant; sed de ordinatore siluerant omnino, immo et de sede pugnare visi sunt. Utrumque docet manifeste Mercator (*Consule dissert.* de Vita et Moribus Juliani; *cansule item notas ad praef.* Mercatoris in symb. Theodori).

¶ De anno quo S. Innocentius excessit e vivis, nullam questionem moveant chronologi. Constat enim huius superstitem vi kal. Feb., cum responderet dualis synodis, Carthaginensis ac Milevitanae, et quinque episcopis a quibus litteras accepterat, pos consulatum Theodosii VII et Junii Quarti Palladii V. C., ut habent Corbeicensia exemplaria; sive Honoriu xi et Constantio n. coss., ut est in quibusdam impressis.

Constat etiam Innocentium non finisse superstitionem viii kal Octob. ejusdem anni, quo tempore Zosimus successor secundam epistolam scribebat ad Africanos episcopos. Sed non perinde aperium est, quo mense et die obierit, cum dissentiant auctores. Cetera nihilominus temporis nota opus est ad historiam Zosimi texendam: quare conandum est aliquid, qua rationibus, qua conjecturis, constitueo.

Sedere cœpisse Zosimūn ante pascha ann. 413, concluditur ex his Paschasiis Lylibetani verbis ad S. Leonem (*Inter epist. S. Leonis* 65): *Non ergo una dies longius posita terrent, ne cum hoc eritamus, incurvans errorem, sicut tempore recordationis domini mei prædecessoris vestri Zosimi, consulatu Honori Augusti xi et Constantii ii. Tunc enim cum declinaretur, ne x kal. Maii Pascha tenetur, celebratum est viii kal. Aprilis, id est, pro embolismo communia annus tentus, et error gravissimus est ortus : in tantum, ut ministerio certo, quod dono sancti Spiritus ministratur, haec veritas probaretur.*

Quandoquidem igitur ann. 417 Pascha vittio celebrauit est die 25 Martii, cum tamen deberet die 21 Aprilis, cumque hoc vitium contigerit tempore Zosimi, ut tradit Paschasinus, Zosimus certe sedec coepit ante diem 25 Martii, atque ita Innocentius, non die 28 Iulii, ut Baronio visum est, et a multis creditum, sed die 12 Martii mortem obiit, quemadmodum habent Beda, Ado, vetus Martyrologium Romanum, etc.

Quid quod reperitur epistola Zosimi de privilegiis Ecclesiae Arelatensis data xi kal. April. Honorio xi et Constantio ii CC., quæ certe suppositiæ non est, ut constat, cum ex Baronio, qui eam inserit Annalibus, confirmatque auctoritate Gregorii Magi; tum ex Sirmondo, qui eamdem contulit in I toni. Conciliorum Galliarum, addita nota temporis, quæ sorte tamquam incommoda prætermissa est a Baronio? Zosinus ergo dici debet sedisse ante diem 24 Martii.

Sed qua die, magna et difficilis quæstio est: nam primum Anastasius scriptum reliquit vacasse sedem Innocentii diebus 22; qui potuit igitur Zosimus sedero ante diem 24 Martii, si Innocentius obierit die 12?

## Deinde tradit Prosper Zosimi pontificatum suis

dicti Innocentii [Basus. add. episcopi] excessum e vita, in ejus communione permanens, et perseverans in sincera sententia, et communicans damnatori prædicatorum, ipse quoque sine dubio Pelagium Cœlestiumque damnavit, <sup>a</sup> et quid nunc desiderat, aut de quo queritur, <sup>b</sup> ignoramus.

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

anni unius, mensium 9 et dierum vel 8, vel 9, ut habent variantes codices. Hunc ergo incepisse oportet die 27 Martii, siquidem Zosimus, quod apud omnes in confessu est, obiit die 26 Decembris.

Postea docet Mercator Julianum a damnatione Pelagianorum per Innocentium perseverasse, usque ad ipsius obitum, in sincera fide, et in damnatoris communione. Quam egregia vero laus perseverantiae, non recessisse a fide per dies 43 aut 44 neque enim plures effluxerint a condemnatione facta in kal. Feb. ad diem 12 Martii, quando obiit Innocentius.

Postremo omnes Zosimi epistolæ, quæ pertinent ad ann. 417, si unam excipias de privilegiis Ecclesie Arelatensis, et primam in causa Cœlestii, datae reperiuntur mense Septembri: unde quispiam forte suspicetur iam actuosum pontificem noui diu ante hoc tempus apostolicam sedem tenuisse.

Et aperiam quid conjiciam super ea re iam obscura tamque implexa, credo primum, ex epistolis Zosimi nihil sere ullius momenti ad presens negotium colligi posse, quandoquidem plurimas et omnium celeberrimam tractiorum periisse constat; et quæ nunc habentur, in solis Galliis cum majori ex parte collectas sint ex Arelatensis Ecclesie archivo, cum aliis manuscriptis conferri non possunt, ut deprehendatur peccatum, si quod sit in temporis nota:

Opinor deinde non plus habere roboris argumentum ex Mercatore acceptum. Nam licet tres labientii litteræ de Pelagio et Cœlestio in Africam misse sint sub flammam Innocentii, nihil tamen obstat quoniam concilium in quo suuimus pontifex adversus ultrunque hereticum judicium instituit et sententiā tulit, tribus ante mensibus exactum dicatur, cum ad sedem apostolicam ab Africanis litteras sub fine Octobris venerint, atque ita per quinque sere menses Julianus, invitatus licet, continere se potuerit, ne clausum sinu venenum evomere.

Immo, ex his ipsis Innocentii litteris puto assertionis nostræ de tempore quo sanctus pontifex obiit confirmandæ rationem assumi posse. Cum enim Genadius doceat ab Innocentio ad universalem Ecclesiam contra Pelagianos scriptum suisse decretum, quod successor promulgaverit; concluso non id superfluisse Innocentium post datas in Africam litteras, sed morte subsecuta impedirem ne decretum ad alias Orientis et Occidentis Ecclesias mitteret: et vero superfluerit profecto satis temporis ad id præstandum, si minus obiisset in non. Mart., ut habent antiqua martyrologia, sed v kal. Augusti, quod placet Baronio.

Quin et sentio, si quando Prosper et Anastasius D sibi mutuo contradicant, potiorem fidem deberi Prospero, qui de rebus scripsit, non sui tantum temporis, sed quas haberet positas ante oculos, eosque admodum curiosos, quam Anastasio, qui plus quatuor saeculis absens, quæ scriptis mandavit, nec diligenter, nec probatissimis ex auctoribus descripsit.

Quam ergo eruditæ solent, et ipse præsertim Baronius ubique passim, derogare fidem Anastasio, hanc ergo abnuendam puto hac in parte, qua Prospero de tempore vacantis post Innocentii obitum sedis Romanae pugnat. Immo satis mirari non possum quan ab causam docti quique tam facile homini hoc in negotio assenserint, quem nulla sere in vita pontifici cum falsi non accuserint.

3. Ut autem a sanctæ recordationis Innocentio damnarentur, talis existit causa. <sup>a</sup> Post Romanæ urbis vastationem, in Palæstina degebat Pelagius. Inventi sunt a quibusdam <sup>d</sup> studiosis episcopis <sup>b</sup> fibri ejus, in quibus multa et varia adversus fidem catholicam conscripta esse videntur. Hic cum litteris in

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

Standum igitur reor sententiae Prosperi tribuentis pontificatus Zosimi annum unum et menses novem; sed in dierum numerum oportet irrepsisse errorem, alioquin dicendus foret Zosimus die 27 Mart. pontefex factus, quod Paschæsini ipsiusque Zosimi testimonijs refellitur.

Quare suspicor injuria notariorum omissam decadas notam, et ix positum pro xix, bac enim sacra numerorum emendatione, omnia facile constabunt aliqui penitus àvætæ. Nam primo Zosimus sedere coepisse inveniuntur die 17 Martii; deinde non arguetur falsi nota temporis affixa epistole de privilegiis Arelatensis Ecclesie; tertio constans erit dies obitus Innocentii, propter cuius demonstracionem tota bæc disputatio instituta est; denique popularis opinio refellitur, facia quam mercetur Bedæ, Adoni et antiquis Martyrologiis fide, a quibus memoria S. Innocentii ad diem 12 Mart. celebratur.

<sup>a</sup> Videri possunt ista consonantia verbis Nestori scribentis ad S. Cœlestium de Pelagianis (1 part. conc. Ephes. cap. 16). Julianus quidam, inquit, et Florus, et Oronius, et Fabius dicentes se Occidentalium partium episcopos, sœpe et pliissimum et prædictissimum imperatore adierunt, ac suas causas defeverunt, tamquam orthodoxi temporibus orthodoxis persecutionem passi; sœpe eadem et apud nos lamentantes, ac sœpe rejecti, eadem facere non desierunt, sed insistunt per dies singulos, implentes aureis omnium vocibus lacrymosis. Et in epistola 2: Sæpe scripsi beatitudini tuæ propter Julianum, Oronium et ceteros, qui sibi usurpant episcopalem dignitatem, et celebrinam additionem apud pliisimum et prædictissimum imperatorem faciunt, nosque concidunt frequentibus lamentationibus, tamquam temporibus orthodoxis ac Occidente projecti, etc.

<sup>b</sup> Norisius ignoratur. GALLAND.

Consule dissertationem de Vita et Moribus Pelagi (Dissert. 2 de Auctoribus, etc.), ubi ostendimus ipsum Roma egressum, vel ante obsidionem, cum maxima esset in Urbe trepidatio, vel post solitam obsidionem, sed ante utramque vastationem. Roma vero in Sigillam venisse; inde post triennium Hipponem, atque Carthaginem, quo tempore parabatur collatio catholicorum cum Donatistis; Carthaginæ denique properasse in Palæstinam, ut docet Augustinus (Lib. de Gest. Palæst. cap. 22).

Erote et Lazaro Gallicani episcopis, illo Arelateysi, ut antea diximus, isto Aquensi; de quibus opiniones veterum tam varie sunt, ut vix ac ne vix quidem dignosci possit veritas, sive id artibus Pelagianorum factum sit, sive ipsa causæ perplexitate.— Erote et Lazaro episcopis secundis Narbonensis. Vide illustrissimum virum Petrum de Marca in dissertatione de Veteribus Collectionibus conciliorum p. 361. BALUZ.

<sup>c</sup> De scriptis a Pelagio ita Gennadius (Lib. de Script. cap. 42): Pelagius antequam hereticus proleteretur, scripsit studiosiores necessarios de fide Trinitatis libros, et pro actuali conuersatione Eulogiarum ex divinis Scripturis librum unum capitulorum indicis in morem S. Cypriani presignatum. Postquam hereticus prædicatus est, scripsit heresi sua faventia.

Hec non sunt omni ex parte vera, nam plura scripsit antequam proderetur hereticus, eaque heresi faventia: scripsit enim præter Opus de Trinitate et Eulogias, libros Expositionum in Epistolas Pauli, duos libros Ad Viduam, et epistolam ad Pau-

Africanis Patribus et episcopis missi sunt, ubi eisibus conciliis congregata memorati lecti sunt libri. Exinde relationibus Romanis missis, ipsa quaque libris pariter destinatis, apostolica sententia rescribentis ad praedicta concilia emanavit, quae eodem ipso, Cœlestium Pelagiūmque, ecclesiastica communione privavit, quorum scriptorum exemplaria habemus in manib⁹.

¶ Adhuc etiam Hierosolymitani constitutus Pelagi⁹ accusatus fuit apud synodum, et primo quidem segregando, ambigens quibusdam se professio- nibus legens, et prosequens dubia, vel respondens, Nam pñc videtur episcoporum audientiam delatisse.

5. Sed postmodum evidenter deprehensus, in- sistentibus accusatoribus, a posteriori synodo, cui

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

linum; siquidem proditus non fuit hereticus, nisi post vastationem Urbis, antequam ista edidit. Quin immo Hieronymus (*Dial. i adversus Pelag.*) non paucis ex libro Eulogiarum adducit, quibus aperio heres continetur. Augustinus etiam (*Lib. de Gest. Pal. cap. 3, 4, 5, 46.*) ex iisdem Eulogis librisquo Ad Viduam decerpit esse testatur, quam Gallicani episcopi damnata obiulerunt Diospoli (Vide dis- sert. 2 de Primi Auctōrib⁹, etc.).

¶ Duo tantum videntur habita fuisse in Africæ, Carthaginense et Milevitano, in quibus ante latum ab Innocentio sententiam legi putuerint libri quorum hic mentio sit. Non alia ratione dissolvit pñctus hie nodus, quam si duobus recensis concilii annumeretur conventus quinque episcoporum, qui privatis litteris ad Innocentium seripererant. Nam ad hos quoque est epistola rescribentis Innocentii: et quinque illi episcopi totius Africæ doctissimi non immixtæ viæ sunt Mercatori habere pondus et au- cloritatem concilii integræ (Vide dissert. 3 de Synodis in causa Pelagiūm habitis). — Tres inde ad Innocen- tium scriptæ synodæ epistolæ quæ inter Augustini- anas sunt ordine 175, 176 et 177, quanquam hæc non proprio synodæ, sed familiaris est epistola. GALLAND.

¶ Diopolitanam intelligit quatuordecim episcoporum, quos recenset Augustinus (*Lib. i in Jul. cap. 8 et 7.*). Habita est Liddæ, quæ est Diopolis, mense Decembri, ann. 445, ut demonstrat epistola Luciani presbyteri (*De inventione reliquiarum S. Stephani*). In ea, presidente Eulogio Cæsariensi, lectus est libel- lus Eroti et Lazari episcoporum absentium, quo Pelagi⁹ accusabatur; sed versipellis hereticus sic illusit per infidum interpretem, Patribus Latini ser- monis non satis scientibus, ut ipse quidem sibi ab- solutionem suffratus sit: iropia vero dogmata, sive sua, sive Cœlestii, anathematizare coacis fieri.

Hanc synodum qui confundunt cum conventu Hierosolymitano presbyterorum habito a Joanne epi- scopo, die 30 Julii ejusdem anni, nam illi escienter legerunt librum Augustini de gestis Palestini, et apologeticum Orosii: nam Augustinus Orosium testatur non interfuisse ayrodo, Orosius affirmat magnam se partem suisse conventus.

Non eruditus igitur Jansenius Irenensis (*Lib. i de Hær. Pelag.*) arripit hinc occasionem carpendæ apologie Orosii, se si ab aliquo rerum hujus tem- poris ignaro conscripta sit; sed ipsius accusationem, simulque Vastelli exceptiones non optimas, neq; satis firmam Joannis Hierosolymitani defensionem suo loco dilinuit (Dissert. 3 de Synodis, etc.).

¶ Quid enim robis prodest, inquit Augustinus (*Lib. i adver. Jul. cap. 5.*), quod nescio quas ansas aique uncas arte nescio cuius perplexitatis innatitie, ne similitudine patiant et clara lucant? Et paulo post: His nebulis illud judicium Diopolitanum se putat illusio Pelagi⁹, vosque ad hoc nefas toto capite annuitis, et tot ab illo episcopos irratis esse ridiculus (Vide dissert. 5 de Subscriptionibus, etc.).

¶ Gallicanis procul dubio episcopis, Erote et La- zaro, qui cum sole ante libello accusassent Pe- lagium in synodo Diopolitana (nec enim interesse lievit propter alterius ægritudinem) eumque Patri- bus illusisse intellexissent, per se postea insisterunt

apud Theodoreum Antiochiam episcopum, ut Diopolitanum judicium de persona Pelagi⁹ retractaretur (*Aug. lib. de Gest. Palest. cap. 1.*)

Certe ito illi episcopi tunc adhuc versabantur in Oriente, cum Orosius in Africanam rediret ann. 416. Hinc enim per ipsum litteras dederunt ad Patres Africanos, quardam mentio aperta sit in synodica concilii Carthaginensis ad S. Innocentium. Cum ex more ad Carthaginensem Ecclesiam veniremus, atque ex diversis causis congregata ex nobis synodas habeberet, compresbyter noster Orosius nobis litteras sanctorum fratrum et con- sacerdotum nostrorum dedit, Eroti et Lazari, quarum formam his constitutus esse subdendam: his ergo lectis Pelagi⁹ et Cœlestium auctores nefarii prorsus et ab omnibus nobis anathematizandi erroris advertimus (Epist. 26 inter Epist. Innocentii nostro tom. XX).

Fit etiam mentio in synodica concilii Milevitani. Pelagi⁹, sicut a quibusdam fratribus nostris missæ loquuntur epistola, Hierosolymitani constitutus nonnullas fallere assertur (*Ibid. epist. 27.*)

Iumentum adhuc ibidem morahastur anno sequente, eum scriberei Zosimus ad Africanos: Ad litteras Eroti et Lazari priori relatione destinata, equidem hoc servore fidei præfatinatum esse promptissimum est (Epist. 4 ad Africanos). Et in alia epistola (Epist. 2 ad eodem): Grave fuit Lazaro et Eroï litterarum staurum pedisse- quos esse. An nesciebant dilectionem vestram ad sedem apostolicam relatarum? hnc calumnia compendio u- rigassent. Ubi de episcopatu abdicando agitur, maria terrasque lustrant, nec ulla suffragia prætermittunt; ubi vero innocentum fama perciliunt, otiosi et delicati, sive accusatores, sive testes, in cubilibus et lectulis suis litteris abutuntur, et totam Africam anversumque tranquillum catholicæ serenitatis innubant ad libidi- nes suas due peses.

¶ Hanc qui nominatim appellaverit, neminem me- mini me legere, præter Marium Victorium (*In præf. ad epist. Hieron. ad Cœsiphontem*), quanquam in sorte Antiochenam concilium pro Diopolitano posuit; ut enim: Næc et alia evomens Pelagi⁹, cum a multis admoneretur, damnationem timens, recantavit primo; mox rursus ad eadem pejorative relapsus, ubi Antiochenæ synodo, item Innocentio primo, Zosinoque cummis pontificibus damnatus est, etc.

Facit tamen mentionem non obscuram Photius, apud quam lucus est, qui si emendatur, ut profectio D debet, Mercatoria dictum certe probat. Sic enim habet (*Bibliotheca cod. 54*): Porro haec quidem Pelagiæ seu Cœlestiana hæresis non in Oriente duntaxat riguit, sed etiam Occidentem pervasit, et Carthaginæ in Africæ ab Aurelio atque Augustino deprehensa et con- victa, variisque publice conciliis damnata. Ejeci vero, qui cum his sentirent, tamquam hereticæ extra Eccle- siam, temporibus episcoporum Theophilii Alexandriæ et Innocentii urbis Romæ, iam a Romanis quam Afri- canis ceterisque Occidentis episcopis. Nam ubi in Græco habetur, tv τοῖς χρόνοις τοῦ Θεοφίλου τοῦ Ἀλεξανδρίας, legendum est, tv τοῖς χρόνοις τοῦ Θεο- δότου τοῦ Ἀθωνίας. Neque enim fieri potuit ut ejicierentur ex Ecclesia in Ægypto Theophilii temporibus Pelagiæ, qui vis innovuerant in Occidente ann. 412, quo Cyrilus Theophilo successit: cum tamen ad- mirabiliter ista quæ dicuntur Theodosio Antiocheno convenienter quippe qui memoratae a Mercatore sy-

sancie memorie • Theodotus Antiochensis presidus episcopus, atque detectus, a sanctis quoque et venerabilibus Hierosolymorum locis est perturbatus. Quod eisdem [Baluz. Ejusdemque] sancti Theodoti ad reverendissimum orbis Roma episcopum, et sancte recordationis • Prayli Hierosolymitani episcopi missa scripta testantur, quoru[m] exemplaria ad documentum habemus in manibus,

## CAPUT IV.

*De communis utriusque heretici sententia  
et condemnatione.*

I. In ipsa autem accusatione capitulo[n]um, quae

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

nudum eodem fere anno habuit, quo Carthaginæ et Milevi ad Innocentium Africani scripsere (Vide dissertation. 3 de Synodis).

\* Celebris hic est toto Oriente Theodosius, qui ann. 411. in episcopatum Antiochenum Alexandro successit, vir mansuetudine insignis, margarita continenter, accurata vita institutione egregie exornatus, ut loquutus Theodoreus (Lib. v Hist. cap. 57). Ille Apollinaristas reduxit ad Ecclesiam, ex qua Messalianos ejecit sine spe redditus in concilio Constantiopolitanus. Obiit ann. 427, teste Theodoreto (Sub fin. totius Hist.), post decimum sextum annum episcopatus; unde redargua[N] Nicephorun, qualu[m] duxit annos ipsi tribucutem. De synodo cui præsedit in causa Pelagi abunde dissertavimus.

Ad Innocentium quidem, ut opinor, missa sunt ea scripta de quibus agitur, sed a Zosimo accepta, post mortem Innocentii (Dissert. 3 de Synodis). Opinonis hac causa est: Zosimus duas, ut spece dictum est, scripsit Africani litteras, in gratiam Celestii et Pelagi, eo anno quo sedere cepit, nimirum 417, unam primum incerto mense apud Baronium, alteras postea xii kal. Octobris. In posterioribus meminit accepti a Pelagio libelli cum litteris Prayli commendatissimi. Missus est autem libellus ad Innocentium, quem secundum Pelagius sciebat defunctum, teste Augustino (Lib. de Grat. Chr. cap. 30). Cum igitur par sit credere Pelagium non alio misisse consilio litteras et libellum quam ad occupandum Innocentii animum, ut, si quid contra Diospolitanum absolutionem tentaretur in concilio, quod videbat a Gallianis episcopis apud Theodotum urgeri, Romæ non retractaretur factum de persona Diospoli judicium; merito censeri possunt posteriora Prayli et Theodoti scripta ad euidem Innocentium, cuius mors in Oriente nondum innotuisse, suisse directa.

\* Thendoretus (Lib. v Hist. cap. 57): Hierosolymis, post Joannem illum admirabilem mortuum, Prayli vir, qui nomini suo pulchre respondebat, illius Ecclesiæ regimen capessit. Zosimus (Epist. 2, ad Africanos): Epistolam Hierosolymitani episcopi Prayli, qui in locum quondam sancti Joannis est episcopus ordinatus, accepimus, qui causa Pelagi enixa astipulator intervenit, etc. Quibus verbis Mercatoris sideretur pugnare, nisi prius, facta mentione Antiochenæ syudi, binas a Praylio in causa Pelagi ad sedem apostolicam scriptas litteras dixisset. quarum priores memoriae predecessoris Joannis, posteriores veritati dñe sint.

Jonnes porro, cui Praylius successit, obiit die 10 Januarii ann. 417, dubianoque sui memoriam reliquit, quantumvis a Theodoreto admirabilis dicatur, idque deas preseruum ob causas: nam Origeni Pelagioque nimis favere creditus est, et cum viris sanctissimis Hieronymo Epiphanoque inimicitias gessit, aut possumus plane immurta.

\* Objecta sunt Pelagio Diospoli (Lib. de Gest. Pat. cap. 11) eadem qua Carthaginæ prius Celestio: 1<sup>o</sup> adam mortalem factum, qui sive peccaret, sive non peccaret, mortuus esset; 2<sup>o</sup> quoniam peccatum

eidem tunc Pelagio objecta sunt, etiam hoc continetur, cum aliis execrandis, quæ discipulis ejus Celestius sentiebat: id est, i[usti]nfantes, quamvis non baptizentur, habere vitam æternam. \*

2. Illud quoque, quod superius positum est capitulum, sentiri a Celestin, et esse consentaneum magistri sui doctrinae memoravimus, id est, e Legem sic mittere ad regnum cœlorum, sicut Evangelium; e Pelagius quibusdam scriptis suis aperte confirmat atque pronuntiat.

3. Denique libellus est ejus, quem habemus in manibus, ad quamdam Livaniam viduam, sermo-

## B

ADÆ ipsum solum læserit, et non genus humankind; 3<sup>o</sup> quoniam lex sic mittit ad regnum, quemadmodum Evangelium; 4<sup>o</sup> quoniam ante adventum Christi fuerunt homines sine peccato; 5<sup>o</sup> quoniam infantes imperati in illo statu sunt in quo Adam fuit ante prævaricationem; 6<sup>o</sup> quoniam neque per mortem vel prævaricationem Adæ omnis genus hominum moritur: neque per resurrectionem Christi omne genus hominum resurget.

Ad hæc sibi objecta Pelagius dicitur ab Augustino ita respondisse: *De eo quod fuerint ante adventum Domini homines sine peccato, dicimus nos quoniam ante adventum Christi vixerunt quidam sancte et justi, secundum Scripturarum sanctorum traditionem. Radiqua vero, etiam secundum ipsorum testimonium, a me dicta non sunt, pro quibus ego satisfacere non debeo; sed tamen ad satisfactionem sanctæ synodi anathematis illos qui sic tenent, aut aliquando tenuerunt.*

Quibus verbis Pelagius videtur Mercatorem refellere, qui ipsum consensionis cum Celestio in hac propositione, *Lex sic mittit ad regna cœlorum, sicut Evangelium*, accusat. Sed ut est in pluribus utrum mentitus, sic in eo quoque mendaci convincitur a Mercatore, ut postea videbitur.

Verum miratus sum aliquando vehementer, quid causa fuerit cur Augustinus nosquam, quod ego membrin, propositionem hanc, *Lex sic mittit ad regna cœlorum, sicut Evangelium*, vocaverit ad examen. An quia non putatur continere errorem magni momenti? Cur ergo tam acriter arguitur a Mercatore in Commonitorio, quod nonum gravissima quæcumque comprehendere debuit? an quia non discrepat ab ista quæ prolixe examinatur, *Etsam in veteri Testamento promissum regnum cœlorum* (Lib. de Gest. Pat. cap. 5)? Hæc probabilior solutio. Nam quod queritur Mercator a Pelagio requiri legem Evangelio, id ipsum Augustinus, post disputationem salu prolixam, his verbis expostulat (Ibid.): *Quomodo ergo non merito commoverentur filii promissionis, filii liberæ Jerusalem in calis æternæ, cum ista discretio apostolica atque catholica Pelagi verbis videretur auferri, et Agar quodammodo Saræ crederetur æquari?* Et postea: *Quapropter ut de hac re quod sentio, quæ possum brevitate complectar, sicut veteri Testamento, si esse ex Deo bono et summo negotur; ita et novo fit injuria, si veteri æqueatur.*

\* Hæc est vidua, cui adulatoria Pelagius scripsisse accusatus est ab Hieronymo primus (Dialog. 5 advers. Pelag. sub finem): *De hoc superbiam tumore, et illa orandi prorupta audacia, qua scribens ad viduam, quomodo sancti debeant orare pronuntias: etc. Ille enim, inquis, merito ad Deum extollit munus, etc. Et postea: Idem adulans viduæ, non erubescit dicere pietatem, quæ nusquam reperitur, etc.*

Tum Diospolitanus in concilio (Lib. de Gest. Pat. cap. 6): *Post hec objectum est, quod Pelagius in rodom libro suo scriperit, posse hominem, si velit, esse sine peccato; et quod scribens ad viduam adulatoria, dixerit: i[usti]nfantes apud te pietas, etc. Ad hæc an tem Pelagius respondens ait: Posse quidem hominem*

negat continens exhortatorium, in quo haec habetur: « Simplicitatem, inquit, sequi Christi simulacrum decet: non hanc quam stultitiam magis est quam simplicitas; sed illam de qua scripsit [Balz. Scriptura dicit]: « Benedicta anima omnis simplex (Proverb. xi, 27, sec. Septuag.). dicente alibi Scriptura: Maledictus omnis homo qui non permanet in omnibus quae scripta sunt in libro legis, ut faciat ea (Deut. xxvii, 26). Hinc, inquit, ostenditur non esse simplicitatem veram quam Dei mandata insensata securitate contemnit, sed eam quam legis praecepta sapienti timore custodit; dicente enim, maledictum esse cum qui non permanet in his quae scripta sunt, a contrario benedictum esse non vult qui non omnia praecepta servaverit. Et si

A opere simplex benedictus est, ergo simpliciter illa est qui omnia praecepta legis impleverit. »

4. Affereret hunc illud, quod toties jam superius dictum est, « Ad regnum celorum libros Moysis, sicut Evangelium mittere, nullus catholicorum, qui hoc capitulum legerit, dubitat, nec intelligendo difficultatem aliquam poterit sustinere. Et quia indiscretæ legem in eodem impissimo capitulo nominavit, quod si Mosaicam, cuius testimonium maledicti posuit, aperte nos in Judaismum attrahere tentat; quod si, ad tegendum se per fallaciam, legis nomine Evangelium se dixerit nominasse, in eo quidem quod legem Evangelium appellat, non errat. • Sed in eo est impius, in quo sub simili et æquali

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

sins peccato esse, et Dei mandata custodiare, si velit, diximus. Hanc enim possibilitatem Deus ei dedit; reliqua vero, quæ subjecerunt, neque in libris nostris sunt, neque talia unquam diximus. » His auditis syndodus dixit: « Quoniam negas te talia scripsisse, anathematizas illos, qui sic tenent? » Pelagius respondit: « Anathematizo quasi stultos, non quasi hereticos, siquidem non est dogma. »

Augustinus (*Ibid.*): « Nos sane cum hanc Pelagi definitionem in illa, quam prius accepimus, chartula legeremus, aderant quidam sancti fratres, qui se Pelagi libros exhortatorios vel consolatorios ad quandam viduam conscriptos, cuius nomen non est expressum, se habere dicerunt, et admonuerunt requirendum utrum illic ista quæ sua negavit essent forte conscripti, quoniam hoc et ipsi ignorare asserebant. Tum vero cum idem libri ab exordio legerentur, quæsita et inventa sunt: affirmabant autem illi qui protulerint codicem, ante quinque serme annos, se istos tamquam Pelagi libros habere capisse, nec unquam utrum ejus essent ab antiquo se audire dubitari. Considerantes itaque nobis optime sermonum Dei cognitam fidem de hac re non posse mentiri, restare videbatur ut Pelagium polius in episcopali iudicio credemus fuisse mentitum, nisi fieri potuisse cogitaremus, etiam ante annos tam multos, aliquid sub ejus nomine, non tamen ab illo, fuisse conscriptum. »

Ex his notanda quedam. Primum viduæ nomen non fuisse expressum in codice, quem coram se Augustinus legi fecit; sed ut in uno desiceret, potuit in aliis contineri. Alterum viduam hanc forte appellatum revera fuisse Livianum: forte, quod opinatus est eruditissimus Labbeus, ἀναγεγρατος, Julianam, eamque vel Demetriadis matrem existisse, quod minus probabile; vel, quod credibilis, Juliani Eclanensis parentem; eo enī nomine vocatam testatur Mercator (*Lib. Subnot. cap. 4.*)

Claudius Menardus, qui in prima editione Gestorum Palæstinorum variantes ad marginem lectiones scholique apposuit, credit fuisse celebrem illam Melaniam quæ senior dicta est, quæque fovit Rusini Aquileiensis, partes. Sed quo argumento potuerit opinionem suam firmare, non satis intelligo: ipsam certe inserviant duo; nam Hieronymus (*Dialog. 5 advers. Pelag.*), cum meminisset hujuscemodoc viduæ, Melaniæ nomen neutiquam siluisse, siquidem ad ipsam scriptus liber esset. Et Augustinus (*Loco de Gest. cit.*) testatur in eo codice quo Pelagi libri, sive exhortatorii, sive consolatoriorum continerentur, nomen viduæ non fuisse expressum: exprimendum utique propter nobilitatem feminæ facturam prelum libro, si Melania fuisse.

Porro duos Ad Viduam libros scripsisse Pelagius videtur: unum consolatorium, ex quo desumpta sunt quæ vel ab Hieronymo in dialogo, vel in concilio Diospolitano objecta sunt; alterum exhortatorium,

Ex quo Mercator sua decerpit: non erit autem ingratum lectori si utriusque fragmenta represententur, non hic quidem, ne violetur lex notarem, sed in dissertatione de vita et moribus Pelagi.

• Habet editio Vulgata, anima, quæ benedicit, impinguabitur, et qui inebriat, inebriabitur (Proverb. xi, 25). Septuaginta, ψυχὴ εὐλογουμένη πᾶσα ἀπλὴ, ἀνὴρ δὲ θυμῶδες οὐκ εὐσχῆμων: id est, anima benedicta omnis simplex, vir autem animosus in honestus est. Hieronymus (*Apol. advers. Rufin. sub finem*), anima benedicta, omnis simplex vir, animosus in honestus est. Editio Vulgata longe consonantior textui Hebreo est.

• Nomine legis Pelagius Mosiacam intelligebat. Nam quod testimonium adhibuit ex veteri Testamento, illud Apostolus de lege Mosaica interpretatus est (*Gal. iii, 10*). Et Mercator ipse continuo subdit: Affereret hunc illud, quod toties jam superius dictum est, ad regnum celorum libros Moysis, sicut Evangelium mittere, nullus catholicorum, qui hoc capitulum legerit, dubitat. Quoniamcum benedictio maledictioni contraria sit, nec aliud omnino sit maledictio quam ira Dei punientis violatores legis, benedictionis nomine significari debet benevolentia Dei compensantis observatores legis (Vide Aug. lib. de Gest. cap. 5).

• Nam si maledictus est omnis qui non permanet in his quæ scripta sunt in lege Mosaica, nulla profectio pars legis est, quæ non debeat etiamnun observari. Quod si ita est, totius jugum nobis adhuc servendum est, cum tamen Apostolus clamet, nos a maledicto legis redemptos per Christum (*Gal. iii, 13*).

• Sententia auctoris tam antiqui notanda est adversus quosdam novatores, qui Evangelium negant habere veram rationem legis, Christumque vere esse legislatorem.

• Difficilis locus, nec fero aliter exponendus, quam qui ab Augustino lib. de Gest. cap. 5 tractatus est (Vide *notas ad 12 anathematismos Rufini Syri*). — Norisius, ad agendum semper fallaciam, legis nomine Evangelium appellat, non errat, etc. Intermedia, ob vocem Evangelium repetitam, exscriptoris vel hypothetis vitio videntur omissa. Neque priorum verborum lectio nobis probatur. Ceterum hic BB. secuti rescripsimus, in eo quidem quod legem, etc., ubi Baluzius habet in id quidem, etc. GALLAND.

• Similitate quali nos maledicto. Ita omnino veteres libri; sed omnes editiones habent simili et æquales, ex conjectura tantum. Viderunt enim viri doctissimi locum esse mendosum, uti vere mendosus est. Nos arbitrii sumus retinendam esse veterem lectionem, cum fieri possit ut vocabulum similitetas ita olim effictum sit sicut efficta sunt ista, filietas, esrietas, nimietas, et similia. Similitate tamen hic videretur scribendum, licet repugnantibus antiquis exemplaribus quo modo scribendum est filietas, licet

**nos**, qui sub Evangelio sumus, maledictio constituere non pertimescit, exequans legi circumcisionis et omni Judaismo evangelicam gratiam: unde etiam discipulus ejus Cœlestius aperte ausus est pronuntiare. « Legeu sic multe ad regna cœlorum, sicut Evangelium »

5. Manifestum est enim, secundum Pelagium, quia si sub eodem vel simili adhuc sumus vinculo, etiam sub Evangelii tempore; <sup>a</sup> et si quid tamquam nomines erraverimus, aut unum de preceptis Evangelii non impleverimus, <sup>b</sup> esse nos maledictos. Quod si ita, quod absit, tamen ut ille vult sit dictum, ex æquatum est legi veteri Evangelium; et ubi erit dilectum Pauli Apostoli: *Christus nos redemit de maledicto legis factus pro nobis maledictum, quia scriptum est (Deut. xxvii 26): Maledictus omnis homo, qui non permanet in omnibus quæ scripta sunt in libro legis, ut faciat ea (Galat. iii, 10).*

6. Quinetiam subdescendens bunc ipsum sensum latius in eodem sermone libelli hujus exsequitur, et

#### CASTIGATIONES

alicubi in codice Vaticano scriptum sit filiætatis. BALUZ. — Simili ætate quali nos maledicto. Sic Baluzius veteres codices secuus, ut videre est infra in ejus notis. At Norisius cum BB., simili ei æquali nos maledicto. Cotelerius vero Monum. Eccles. Gr. tom. III p. 581 sic legit: *Sed in eo est impius, in quo sub simili ætate (hoc est, tempore) æquali nos maledicto, etc. (sub æquali maledicto nos qui, etc.). GALLAND.*

<sup>a</sup> Ut si quid tamquam. Sic Norisius cum BB. Sed Baluzius relativum quid omittit: minus recte. GALLAND.

<sup>b</sup> Locus hic per se admodum obscurus est, neque id mirum. Continet enim, nisi fallor, eryorem, sed communem Mercatori cum Hieronymo; quare lucem accipiet ex his que ad primum Baluzio anathematum fuisse tractanda sunt. Nunc breviter in anteceden- sum observa, Mercatorem fuisse in sententia S. Hieronymi de Christianorum qui, cum veram fidem sequi sint, in peccatis tamen moriuntur, purgatione tandem ab igne, et salute post diuturna tormenta.

<sup>c</sup> Unus Norisius, quia ob levis precepti transgressores obnoxios gehennæ esse mancipandos: cum, inquit Dominus, manifestum est: *Quicumque, etc. GALLAND.*

<sup>d</sup> Ille loquendo forma significat Mercator subscriptionem tractorie Zosimi faciendum; sans enim facere Ecclesie nemo potest, nisi qui praestiterit id, non tantum quod ipsi exigui, sed etiam qua ratione præstanduo jubet, ut catholicos ab hereticis certa nota discernat. Exigebat vero tunc temporis hujusmodi subscriptionem, ut hactenus expte indubitate Patrum testimonium coufescum est: sufficiat nope d unum ipsiusunet Juliani ad S. Zosimum scribens nomine octodecim episcoporum damnationem Pelagi Cœlestiumque subscribere detrectantium. Sic enim loquitur (Libell. part. IV, num. 3; vide dissert. de libellis Pelagianorum): *Illud autem sanctitatem vestram specialiter admoneamus, ne ad restraint reprobationem factur putetis, quod sic absentum damnationem ob Dei timorem subscribere non audemus, docti per Scripturas, humanam voluntatem preceptis Dei non debere præferri, dicentes (Exod. xxiii, 4, juxta LXX): Non credes auditus vanos, nec consenties cum iniquo fieri testis in justus. Et postea (Acta. v): His igitur et ceteris.*

<sup>e</sup> Licet se dicat sequi Baluzium, hujus tamen sensum non bene compresisse videtur Gallandius: nam ponit simili auctio dubios verbis, cum una voce scripsisset Baluz us. East.

A latius cum commendat. Post multa enim ibidem ait: « Odisse, maledicere, et invidere, mentiri, detrahere, et detrahenitus credere, leve aut nullum putatur esse peccatum; sed hi qui hoc putant, oblii sunt, et quoniam et levis præcepti obnoxios gehennæ legitimus esse mancipandos. Dixisse enim, inquit, Dominum manifestum est: *Quicumque dixerit fratri suo, Fatue, vel Racha, reus erit gehennæ.* »

#### CAPUT V.

Convenitur Julianus, et invitatur ad resipiscendum exemplo sociorum.

4. Hos igitur in ejusmodi impiissimis erroribus reprehensos, Pelagium scilicet et Cœlestium, <sup>a</sup> ad satisfactionem Ecclesiæ Julianus, et cœleri sui participes, <sup>b</sup> vel modo condemnant; et si quos confundit B adversus catholicam fidem non recte sentire, nominationem designare non dubitant, et <sup>c</sup> ecclesiastico ordine a nobis accipient pro nostra possibilitate responsum, <sup>d</sup> aut ab eo certe, quem dicent a sensu catholicico deviare.

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

*ris testimoniis confirmati metuimus in absentium et nobis inauditorum capita dictare sententiam, nisi cum præsentes fuerint consuati, etc.*

<sup>a</sup> Juliani participes iam totos fere undecim annos pertinaciter recusabant subscribere tractorie Zosimi summi pontificis, id est, condemnationi Pelagii et Cœlestii. Tunc eum, teste Mercatore (Lib. Subn. cap. 6, num. 9), conventus est Julianus, simulque reliqui complices, cum scripsit epistolam illam ad Zosimum, quæ ab hominibus fidis per totam pœnæ Italiam ad commovendos animos circumdata est, priusquam perveniret ad summum pontificem (Lib. i Operis imp. cap. 17). At Julianus ipse testatur se prius Zosino scripsisse quan libros adversus Augustinum exorsus esset: orsus est vero ante ann. 419, ut demonstratur in dissertatione de libris quæ toto tempore quo vel heresis viguit, vel Augustinus superfuit, de questionibus Pelagianorum conscripsi sunt (Dissert. ultima de libris scriptis a defensoribus fideli adversus Petagianos, viveente Augustino).

<sup>b</sup> Ecclesiasticum dicit ordinem, quem Ecclesia præscribit, quem tradiderunt Patres, quem servavit in hunc usque diem quisquis vere fuit catholicus, ut nimis apud idoneos judices, servata justitia forma, fulsa charitatis lege, sine contentionis studio, sine mal-dictis et calunnias, sine artibus tembrarum, sine proximorum ostensione, manifestis agentium et defendantium nominibus, reciproco veritatis amore, etc., causa agatur et finiatur.

<sup>c</sup> Marius eruditissimo Labbeo visus est loqui hoc in loco de Augustine, cui supradictum insensa era<sup>t</sup> tota Juliani factio. Opinandi causa fuit quod lectio- nes Vaticanæ codicis ex Bellavacensi non corressisset, nec legisset, dicent, sed dicunt. Nam contra ipsius opinionem facit hoc aperti-sime, quod, licet Marius Communitoriorum obtulerit Theodosio ante concilium Ephesinum, illud tamen non ediderit, saltem Latine nisi post idem concilium vel inchoatum, vel absolutum. At tunc ignorare non potuit, obiisse Augustinum, cum id testaretur epistola Capreoli Carthaginensis episcopi. eo tempore lecta in concilio quo rem agebat contra Pelagianos acerrime (Part. II conc. Ephes. act. 4), vir aliquin, ut amantissimus Augustini, ita curiosissimus eorum quæ ad ipsum pertinerent. Quem ergo spectant verba Marii? nullum delinque, sed indeterminate, quem Pelagiani dicent a sensu catholicico deviare. — Reponit dictus Baluzius, et post eum BB. et Galland.

2. Sic utrumque superius prefati sumus, jam nulli A tentes, et primitere super his quae male senserant praesidentes, a sanctis Patribus digni habili miseratione, suscepti sunt.

qui Cœlestium et Pelagiū cum eo fuerant seculi, Juliani quoque participes ei socii facti, derelictio eo, Pelagiisque damnato, b sedi apostolice se submit-

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

a In supernis, id est superius, ut ediderunt Labbeus. e) Garnerius. Sic Franciscus Turrianus vixi exhortavit de supernis in fragmento Pauli Samorateni seu potius Diodori Tarsensis, quod existat apud Leonitium Byzantium in libro tertio adversus Nestorianos. BALUZ.

b Vide quæ dicta sunt ex Possidio in notis ad cap. 3, quibus additæ verba Cœlestini scribentis in hunc inuidum ad synodum Ephesinam (in part. conc. Ephes. cnp. 20): De his autem qui cum Nestorio rideant pari impiaque sensisse, atque se socios ejus sceleris addiderant, quamquam legatur in eos nostra sententia, tamen nos quoque decernimus quod videtur. Multa perspicientes sunt in talibus causis, quæ apostolica sedes semper aspergit. Quod loquimur, Cœlestianorum testantur exempla, qui spem de synodo huc usque geserant. Hubent, si resipiscunt, copiam revertendi, quod his solis non permittitur quos proprie cum auctoribus heresos omnium fratrum constat subscriptione damnatos. Per Dei namque misericordiam aliquos ex eorum numero ad nos jam redisse gaudemus. Quod hoc consilium factum est, ut quos conscientia mixta non poterat, saltem conscientia separaret. Hoc, moneo, vestra fraternitas sequatur exemplum; sit caput sceleris, cum his quos